
CADERNO 5  1SEGUNDA-FEIRA, 07 DE ABRIL DE 2014Caderno 5 SEGUNDA-FEIRA, 07 DE ABRIL DE 2014

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 668684

PORTARIA Nº. 541/2014 - GAB/SEMA DE 31 DE
 MARÇO DE 2014

O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
que lhe são conferidas,
Considerando os termos do Processo 25556/2013 e o Memorando 
89864/2013/ASCOM;
R E S O L V E:
DESIGNAR, para atuar como fiscal de acompanhamento dos 
contratos, pelo prazo que perdurar as vigências, a servidora 
abaixo relacionada:

CONTRATO EMPRESA FISCAL/MATRÍCULA A PARTIR 
DE

001/201 CON & SEA LTDA - ME REGINA KATHIA DE 
OLIVEIRA, 8001301/1.

26/03/2014

002/2014 WENDEL COSTA 
RODRIGUES - ME

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 31 de março de 2014
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente.
PORTARIA CONJUNTA SEMA/PMV NO 04, DE 04 DE ABRIL 

DE 2014.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 668688

PORTARIA CONJUNTA SEMA/PMV NO 04, DE 04 DE
 ABRIL DE 2014.

Dispõe sobre a criação de Comitê Técnico para apoiar e 
acompanhar a definição, divulgação e fiscalização das atividades 
e empreendimentos situados em áreas desmatadas ilegalmente 
no Estado do Pará, conforme Decreto Estadual no 838, de 24 de 
setembro de 2013, e dá outras providências.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE DO PARÁ 
e o SECRETÁRIO EXTRAORDINÁRIO DE ESTADO PARA 
COORDENAÇÃO DO PROGRAMA MUNICÍPIOS VERDES, no 
uso das atribuições e competências que lhes são conferidas pelo 
art. 138, II, da Constituição do Estado do Pará,
CONSIDERANDO que o Decreto Estadual no 838, de 24 de 
setembro de 2013, estabelece normas para a concessão de 
licenças, autorizações, serviços ou outro tipo de benefício ou 
incentivo público aos empreendimentos e atividades situados em 
áreas desmatadas ilegalmente no Estado do Pará; e
CONSIDERANDO que o § 4o do artigo 3o do Decreto Estadual no 
838, de 2013, determina que a Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente do Pará - SEMA/PA e a coordenação do Programa 
Municípios Verdes - PMV formarão um Comitê Técnico, composto 
por órgãos de fiscalização ambiental, órgãos policiais, Ministério 
Público Federal, Ministério Público Estadual e entidades 
especializadas em detecção do desmatamento, para apoiar e 
acompanhar a definição, divulgação e fiscalização das atividades 
e empreendimentos situados em áreas desmatadas ilegalmente 
no Estado do Pará,
RESOLVE:
Art. 1o  Fica criado o Comitê Técnico que tem por objetivo apoiar e 
acompanhar a definição, divulgação e fiscalização das atividades 
e empreendimentos situados em áreas desmatadas ilegalmente 
no Estado do Pará, conforme Decreto Estadual no 838, de 24 de 
setembro de 2013.

Art. 2o  O Comitê Técnico, de que trata esta Portaria, será 
composto pelas entidades abaixo relacionadas, representadas 
pelos seguintes titulares e suplentes:
I - Secretaria de Meio Ambiente do Estado do Pará - SEMA/PA:
a) titular: Hildemberg da Silva Cruz;
b) suplente: Simone Santos Linhares;
II - Programa Municípios Verdes - PMV:
a) titular: Justiniano de Queiroz Netto;
b) suplente: Denys Pereira;
III - Ministério Público Federal - MPF:
a) titular: Daniel César Azeredo Avelino;
b) suplente: Paulo Henrique Xavier Ramos;
IV - Ministério Público do Estado do Pará - MPE/PA:
a) titular: Nilton Gurjão Das Chagas;
b) suplente: Tarcísio Feitosa da Silva;
V - Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais 
Renováveis - IBAMA:
a) titular: Luciano Souza da Silva;
b) suplente: Alex Lacerda de Souza;
VI - Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais - INPE:
a) titular: Alessandra Rodrigues Gomes;
b) suplente: Marcos Adami;
VII - Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social 
- SEGUP:
a) titular: Marcos Antonio de Queiroz Lemos
b) suplente: Maria Gertrudes Alves de Oliveira
VIII - Instituto do Homem e Meio Ambiente da Amazônia - 
IMAZON:
a) titular: Heron Martins;
b) suplente: Amintas Brandão Jr;
Art. 3o  O Comitê Técnico será coordenado pelos representantes 
da Secretaria de Estado de Meio Ambiente do Pará - SEMA/PA e 
do Programa Municípios Verdes - PMV.
Art. 4o  A Coordenação do Comitê Técnico poderá convidar 
outras entidades publicas ou privadas, bem como profissionais 
especializados para contribuir com o desenvolvimento dos 
trabalhos relacionados ao objeto desta Portaria.
Art. 5o  Compete ao Comitê Técnico definir a forma e os 
procedimentos de seu funcionamento.
Art. 6o  A participação no Comitê Técnico será considerada de 
relevante interesse público e não remunerada.
Art. 7o  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 04 de Abril de 2014.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente do Pará
JUSTINIANO DE QUEIROZ NETTO
Secretário Extraordinário de Estado para
Coordenação do Programa Municípios Verdes

REVOGAÇÃO DE CESSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 668911

PORTARIA Nº. 570/2014-GAB/SEMA DE 03 DE 
ABRIL DE 2014

ASSUNTO: REVOGAÇÃO DE CESSÃO
O Secretario de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
que lhe são conferidas e considerando os termos do Processo nº 
2014/132568;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01 de abril de 2014, a cessão da 
servidora EVA CASTRO DE JESUS, matricula nº 57175402/1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, cedida através 
da Portaria n° 2718/2013-GAB/SEMA de 04/11/2013, publicada 
no DOE Nº 32.519 de 11/11/2013, à Defensoria Pública Geral 
do Estado do Pará – DP/PA, com ônus para o órgão de origem;
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 03 de abril de 2014.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretario de Estado de Meio Ambiente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 669023

PORTARIA: 0586/2014
Objetivo: PARTICIPAR DE RUINIÃO.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s):
SANTÁRÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58901181/SONIA TELMA SILVA OLIVEIRA (ENGENHEIRO 
AGRONOMO) / 1.5 diárias (Completa) / de 24/04/2014 a 
25/04/2014
51466312/WALMIR CARNEIRO CORUMBÁ (ENGENHEIRO 
FLORESTAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 24/04/2014 a 
25/04/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 669026

PORTARIA: 0585/2014
Objetivo: REALIZAR CURSO SOBRE COMITÊS DE BACIAS 
HIDROGRÁFICAS.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541934203/EDSON BEZERRA POJO (SOCIOLOGO) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 23/04/2014 a 25/04/2014
541928033/LUCYANA BATISTA DE OLIVEIRA (BIOLOGO) / 2.5 
diárias (Completa) / de 23/04/2014 a 25/04/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 669056

PORTARIA: 0584/2014
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNÃO DE VALIDAÇÃO DA MATRIZ 
DE MONITORAMENTO DO CAR E DA REUNIÃO TÉCNICA COM A 
EQUIPE DO MINISTÉRIO DO MEI AMBIENTE - MMA.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASILIA/DF - Brasil<br
Servidor(es):
572341301/LUIZ EDINELSON CARDOSO E CARDOSO 
(ENGENHEIRO AGRONOMO) / 4.5 diárias (Completa) / de 
08/04/2014 a 12/04/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 669249

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 8/2014
Objeto: Contratação de empresa especializada em engenharia 
civil para instalar pontos lógicos estruturada e elétricos no prédio 
da Secretaria de Estado e Meio Ambiente localizado na Rua dos 
Tamoios n.º 1592 entre Padre Eutíquio e Apinagés
Entrega do Edital: www.sema.pa.gov.br ou no site www.
compraspara.pa.gov.br ou www.comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: THIAGO DE JESUS MACEDO COELHO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 22/04/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18122129745340000       449039                 0116000000          Estadual
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 668810

PORTARIA: 575/2014
Objetivo: PARTICIPAR DA OFICINA NACIONAL DO SISTEMA DE 
MONITORAMENTO DO CAR.
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es):
268751/VICENTE DE PAULA SOUZA (TECNICO C/COORDENADOR) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 08/04/2014 a 10/04/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES


